CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

3 Direzione “Viabilitd Metropolitana” — Servizio Progettazione Zona Omogenea Nebrodi

OGGETTO: Masterplan — Patto per lo sviluppo deila Cittd Metropolitana di Messina - Delibera CIPE
26/2016. “Lavori di sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la costru-
zione di reti paramassi lungo la S.P. 161 dal Km. 3+000 al Km. 124000, nel comune di Militello Rosmari-
no”.

Codice C, U, P, B6TH17000570001 - Codice C, I, G,: §7809068DB
IMPRESA: R.T.I. DUINO ALBERTO GIUSEPPL (mandataria) e ML CO. S.r.l. (mandante) con sede le-
gale in Baragiano (PZ) - Via Serro del Mulino, 39 — P.1. 01127120762,
CONTRATTO: In data 17/02/2022 Rep. 14606 Registrato a Messina il 09/03/2022 al N°© 3839 Serie 1T.
Atto di sottomissione: in data 14/03/2023 N° 2814 deila Rubrica.-

RELAZIONE DI ACCOMPAGNO ALLO STATO FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

(Art, 102, Comma 2 del DM, 50/2016)

PREMESSO:

CHE, il progetto originario, redatto in data 18/03/2019 dal geom. Carmelo MANGANO e dal geom. Antonio
LORELLOQ, dipendenti deila Provincia Regionale di Messina; & stato approvato in linea tecnica dal Responsabile
del Procedimento, ing, Rosario BONANNO, con parere N° 52 del 25/09/2019, per 'importo complessivo di
€.1.000.000,00, cosi ripartito:

- QUADRO ECONOMICO PROGETTO

(Comprensivo dei costi per la sicurezza aziendale per
Lavori a base d'asta |un'importe totale di €. 13.356,29 e del costo della manodoperaj € 747.423,61
per un'importo totale di €. 229.823,94 entrambi soggetti a ribasso
Oneri sicurezza da P.S.C. (Non soggetti a ribasso d'asta) € 17.576,39
A) | Importo complessivo lavori €  765.000,00
B) {Somme a disposizione dell' Amministrazione
a) |[LV.A, 22% suilavori = € 168.300,00
b} |Per Tecniche 2 % = € 15.300,00
c) |Per assicurazione progettisti e RUP = € 1.147,50
d) |Per oneri smaltimento compreso IVA = € 10.000,00
e) |Per forniture e servizi € 7.650,00
f) {Percontributo AN.A.C, € 375,00
g) |Per spese pubblicita gara € 6.000,00
h) {Per imprevisti = € 18.227,50
i) |Per accordi bonari e/o indennizzi a privati = € 6.000,060
b ]i;e(li'agpgj;\ifeg . slli,lgi:;;tenah exira Capitolato ed - ¢ 2.000,00
SOMMANO € 23500000 | €  235.000,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 1.000.000,00




CHE con delibera CIPE N° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno -
Asseghazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Citta Metropolitane

del Mezzogiorno;

CHE a seguito della riclaborazione di alcuni allegati del progetto per adeguarli ai Protocolli anti contagio da
COVID-19, si & proceduto a rimodulare il nuovo Quadto Tecnico Economico dell’importo complessivo
dell’importo complessivo di €, 1.000.000,00, €. 747.423,61 per lavori da assoggettare a ribasso d’asta,
€.26.947,47, per oneri sicurezza inclusi oneri COVID non soggetti al ribasso d'asta ed €. 225.628,92 per somme
a disposizione dell' Amministrazione, fronteggiando la relativa spesa con fondi di cui al cap. 7617 Bilancio 2020
denominato “Patto per lo sviluppo della Cittd Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE
N°26/2016 — Interventi a titolarita;

CHE con Determinazioni a contrarre n. 532 del 01.06.2021 il Dirigente competente ha approvato gli elaborati di
progetto rimodulati a seguito dell’introduzione dei costi di sicurezza per il controllo del Rischio Biologico da

COVID-19 ed il seguente nuovoe quadro economico per un importo complessivo di €. 1.000.000,00:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO CON INSERIMENTC COSTICOVID

Lavori a base d'asta € 747.423,61
Oneri stcurezza da COVID € 9.371,08
Oneri sicurezza da P.S,C, (Noa soggetti a ribasso d'asta) € 17.576,39
A) | Importo complessive lavori € 774371,08
B) |Somme a disposizione dell' Amminis trazione

a) |LV.A. 22% sui lavori =€ 170.361,64

b) |Perincentivi ad interni 2 % = 1€ 1548742

c) {Peroneri smaltimento compreso [VA =€ 10.000,00

d) |per forniture e servizi = | € 7.743,71

e) |Peraccordi bonari ¢/0 indinnizzi vari = | € 6.000,00

) |perspese pubblicita gara =|€ 6.000,00

g) |perassicurazione progettisti e RUP =\]€ 1.161,56

h) {Percontributo AN.A.C. = 1€ 375,00

i) |perprove suimateriali compreso IVA = | € 2.000,00

) |Per imprevisti = | € 6.499,59
SOMMANO € 22562892 | € 225.628,92
IMPORTO TOTALEPROGETTO € 1.000.000,00

CHE ¢ stata richiesta offerta sul portale dell’Ente, mediante posta elettronica certificata, a n. 10 Operatori eco-

nomici selezionati dall’ Albo Operatori Economici dell’Ente;

CHE entro il termine specificato nella lettera d’invito, delle ore 09.30 del 21/07/2021, sono pervenuti n. 06 pli-

chi telematici delle Ditte invitate;

CHE con verbale di gara del 21/07/2021, i lavori sono stati aggiudicati con un ribasso del 39,6247%, alla ditta
R.T.I. DUINO ALBERTO GIUSEPPE (mandataria) ¢ MI. CO. S.r.l. (mandante) con sede legale in Baragiano
(PZ) - Via Serro del Mulino, 39 — P.1. 01127120762;

Che il quadro economico post gara, risulta cosi determinato:

7

e i
i N

|
i
i




QUADRO ECONOMICO POST GARA

1) |Lavoriabase d'asta € 747.423,61
2) |Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID19 (Non soggetti a ribasso d'asta) | € 9,371,08
3) |Onerisicurezza da P.S.C, (Non soggetti a ribasso d'asta) € 17.576,39
A) |Importe complessivo lavori € 774.371,08

a detrarrve ribasso d'asta del 30,6247% |su(1)|-€ 296.164,36
laveri al netto del ribasso d'asta € 747.423,61 - € 296.164,36 | € 451.259,25
asommare costl della sicurezza e Covid (2-+3) € 2694747 | € 26.947.47
importe contrattuale € 478.206,72

B) Somme a dis posizione dell' Amminis trazione

a) |LV.A. 22% suilavori € 10520548

b) |Perincentiviad interni 2% = 1€ 15.487,42

¢) |Per oneri smaltimento compreso IVA = € 16.000,00

d) [Per forniture e servizi = | € 7.743,71

e) |Per accordi bonari e/o indinnizzi vari = 1€ 6.000,00

f) |Per spese pubblicita gara = | € 6.000,00

2) |Per assicurazione progettistie rup = | € 1.161,56

h) |Per contributo A NA.C. = | € 375,00

i) |Per prove sui materiali compresc IVA = | € 2.000,00

1) |Perimprevisti = | € 6.499,59
SOMMANOC A DISPOSIZIONE DELL' AMMINSITRAZIONE | € 160.472,76 | € 160472,76

IMPORTO TOTALE € 638.679,48
C) [SOMME ACCANTONATE

da ribasso d'asta = € 296.164,36
da IVA 22% suribasso d'asta = | € 65.156,16
Totale Somme accantonate . = | € 36132052 |€ 361.320,52
Torna P'importo complessivo opera € 1.000.000,00

Somme impegnate
L’importo di €. 638.679,48 per la realizzazione del progetto, ¢ stata imputata al cap. 7617 Bilancio 2020 deno-

minato “Patto per lo sviluppo della Cittd Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 —
Interventi a titolarita, la somma di €. 638.679,48 fu impegnata al medesimo capitolo con determina N° 1000 del
10/09/2021, giusto impegno N° 1170 del 09/09/2021.

Impresa appaltatrice

Esperita la gara in data 21/07/2022, & rimasta aggindicataria I'impresa R.T.1. DUINO ALBERTO GIUSEPPE
(mandataria) e ML CO. S.r.l, (mandante) con sede legale in Baragiano (PZ) — Via Serro del Mulino, 39 - P.1.
01127120762 con il ribasso del 39,6247%.

Consegna dei Lavori
I Lavori del contratto principale furono consegnati in via d’urgenza ai sensi dell'art. 32, Comini § e 13 del decre-

to Legislativo n® 50/2016 e ss.mnu.ii. - Art. § del Decreto n® 49 del 07.03.2018 M.LT., giusto verbale redatto in
data 04 Ottobre 2021,

Cauzione definitiva

L'impresa appaltatrice, ha costituito la cauzione definitiva dei Lavori aggiudicati, con polizza fideiussoria
N°1657.00.27.2799827359, stipulata digitalmente presso la Sace Simest Agenzia di Catania per l'importo di
€.141.645,00 corrispondente al 29,6200 % dell’importo contrattuale.

Contratto
11 contratto per un importo di €. 478.206,72 ¢ stato stipulato in data 17/02/2022 Repertorio N° 14606, registrato a
Messina in data 09/03/2022, al N 3839, Serie 1T. >

Tempo stabilito per Pultimazione dei Lavori




I C. 8. A. fissava il tempo per I’esecuzione dei lavori in 259 giorni, consecutivi a partire dalla data di consegna e
quindi la scadenza del tempo utile era fissato per il giorno 20/06/2022.

Proroghe

L’impresa con nota N® 20121/22 del 16/06/2022 ha richiesto una proroga di giorni 60 (sessanta), per cause do-
vute all’emergenza COVID ed alla difficolta nel reperimento dei materiali lavorati dovuti alla carenza delle ma-
tetie prime legate alla emergenza in UCRAINA,; il Direttore dei Lavori ha espresso parere favorevole per la con-
cessione di giorni 45 (quarantacinque) ed il R.U.P. con parere N° 29 del 17/06/2022 ha concesso la proroga di
giorni 45 (quarantacinque), pertanto Ia nuova scadenza & stata fissata al 04/08/2022.

Perizia di Variante

In data 11/02/2022 il sottoseritto D.L., con motivata relazione datata 07/01/2022, ha richiesto [a redazione di una
PVS ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. ¢; con nota prot, 250/V del 16/03/2022 il Dirigente della V direzione ha auto-
rizzato in via preliminare la redazione della PVS con I'utilizzo aggiuntivo di somme pari al 10% del finaziamen-

to iniziale. In data 18/07/2022 ¢ stata redatta dal sottoscritto Direttore dei Lavori, una perizia di variante e sup-
pletiva, ai sensi dell’art. 106, Comma 1, lettera ¢, del D. Lgs. 18 aptile 2016, N° 50, per adeguare (talora in pit e
talora in meno) le quantita delle categorie di lavoro previste nel progetto originario e prevedere alcune nuove ca-
tegorie di lavori. La perizia prevede anche I’assestamento del quadro tecnico economico nella parte delle somime
a disposizione dell’amministrazione. La perizia ¢ stata approvata con Parere N° 35 del 18/07/2022 del R,U.P.
ing. Rosario BONANNO, approvata con Determina Dirigenziale N° 1056 del 28/09/2022 che compotta una spe-
sa complessiva di € 914.000,00 con un maggiore importo di € 275.320,52 giusto impegno N° 1402 del
27/09/2022 al cap, 7617 bilancio 2022, rispetto alla somma gia impegnata con D.D. N° 1000 del 10/09/2021, ma
rientrante nella spesa originariamente prevista con il progetto principale pari ad €1.000.000,00; I’ Atto di Sotto-
missione ed il Verbale di Concordamento nuovi prezzi & stato Rubricato in data 14/03/2023 al N° 2814, per
I'importo aggiuntivo di €.79.517,64, al netto del ribasso d’asta del 39,6247% e comprensivi degh oneri per la
sicurezza pari a €.16.256,96, e dei costi aggiuntivi per emergenza sanitaria da COVID-19 pari ad €. 9.371,08.
Con la suddetta perizia sono stati concordati N°I3 nuovi prezzi. Per I’esecuzione dei nuovi lavori previsti nella
perizia di variante ¢ stata concessa una proroga di giorni 60, pertanto la nuova scadenza & stata fissata al
03/10/2022,

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE
1) {Lavori a base d'asta € 881.314,57
2) |Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID19 {Non soggetti a ribasso d'asta) € 9.371,08
3) |Oneri sicurezza da P.S.C., (Non soggetti a ribasso d'asta) € 16.256,96
A} |Importo complessivo kavori € 906.942,61
a detrarre ribasso d'asta del 39,6247% su(l)|-€ 349.218,25
lavori al netto del ribasso d'asta € 881.314,57 - € 34921825 | € 532.096.32
a sommare costi defla sicurezza e Covid (243) € 25.628,04 | € 25.628,04
importo contrattuale € 557.724,36
B) |Somme a disposizione dell' Amminis trazione
a) |LV.A. 22% suilavori = € 122.699,36
b} |Per incentivi ad interni 2 % = € 18.138.85
c)} |Per oneri smaltimento compreso IVA = € 8.600,00
d} |Per forniture e servizi = € 6.000,00
e) |Per accordi bonari e/o indinnizzi vari = € 1.600,00
f) |Percontribute AN.A.C, = € 375,00
g2) |Perprove sui materiali compreso IVA = € 2.000,00
h) {Perrimborso Fatture Elicottero = € 22.000,00
i} {Perimprevisti = € 141,91
SOMMANO A DISPOSIZIONEDELLAMMINSITRAZIONE | € 180.955,12 | € 180.955,12
IMPORTO TOTALE €  738.679,48
C) |SOMME ACCANTONATE
da ribasso d'asta | = le 26132052)€ 26132052
Torna l'importo complessivo dell'opera € 1.000.000,00

J




Sospensione e ripresa lavori

[ lavori sono stati sospesi con Verbale del 19/08/2022, per consentire lo svolgimento dei festeggiamenti del San-
to Patrono San Biagio nel centro abitato del comune di Militello Rosmarino, e sono ripresi con Verbale del
19/09/2022, pertanto la nuova scadenza & stata fissata al 03/11/2022. | lavori sono stati nuovamente sospesi con
Verbale del 29/10/2022 a causa delle condizioni meteo avverse e non idonee alla esecuzione di lavori di segnale-
tica orizzontale e ripresi il 27/02/2023, pertanto la nuova scadenza ¢ stata fissata al 02/03/2023.

Scadenza definitiva del Tempo utile

Per effetto della proroga e il maggior tempo contrattuale concesso per i maggiori lavori in perizia per complessi-
vi 105 (centocinque) giorni, concessi a seguito di richiesta dell'impresa 45 {quarantacinque) giorni e nella perizia
di variante e suppletiva 60 (sessanta) giorni, e dei periodi di sospensione di 148 {centoquarantotto) giorni, quindi
complessivamente giorni 253 (duecentocinquantatre) giorni, il tempo utile & stato protratto a tutto il giorno
02/03/2023.

Perizia di Assestamento Finale

A seguito delle lavorazioni riportate nella Perizia di Variante ed Assestamento Somme Finale, vi sono state delle
lievi consequenziali variazioni quantitative, in aumento e/o in diminuzione, di alcune categorie di lavori, che
hanno comportato un economia nelle somme autorizzate. Risultando Pimporto netto dei lavori in Perizia di
Variante ed Assestainento Somme Finale, pari ad €. 550.717,03, di cui €. 534.487,74 al netto del ribasso d’asta
ed €. 16.229,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, senza alcuna maggiore spesa rispetto allimporto del
contratto otiginario e dell’atto di sottomissione e con una economia rispetto alle somme autorizzate pari ad €
7.007,33 oltre IVA

1l quadro economico di spesa, rimedulato in seguito alla redazione della predetta Perizia di Variante ed
Assestamento Somme Finale, per la rideterminazione del totale costo dell'opera ammonta complessivamente ad
€. 914.000,00, rimanc invariato rispetto a quello rimodulato del costo complessivo dell'opera netto della perizia
di variante e suppletiva, restando le economie all’interno del QTE che saranno svincolate a rendicontazione
finale .

Il QTE finale pertanto risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DY ASSES TAMENTO SOMME FINALE

1} {Lavoriabase d'asta €  885.275,50
2) |Costi aggiuntivi per emergenza sanitaria COVID19 (Non soggetti aribasso d'asta) | € 2.813,08
3) |Onerisicurezza da P.S.C, (Non soggetti a ribasso d'asta) € 13.416,21
A) iImporto complessivo lavori € 901.504,79

a detrarre ribasso d'asta del 39,6247% su(l)|-€ 350.787,76
lavori al netto del ribasso d'asta € 885.275,50 - € 350.787,76 | € 534.487,74
asommare costi della sicurezza e Covid (2+3) € 16.229,29 | € 16.229,29
Importo perizia di variante ed assestamento somme finale € 550.717,03

B) |Somme a disposizione dell’ Amministrazione
a) |LV.A. 22% suilavori =

€ 121.157,75
€ 22.763,09
€ 139.999,80
€ 30.799,96
¢) |Per oneri smaltimento compreso IVA € 8.600,00
f) |Per forniture ¢ serviz = € 6.000,00

€

€

€

€

€

b) |Per incentiviad interni 2 % =
¢) |Magg. importo art. 26 D, Lgs. N° 50 del 17/05/2022) =
d) [LV.A. 22% sul maggiore importo art. 26 . Lgs. =

g) |Per contributo AN.A.C. = 375,00
h) |Per prove suimateriali compreso IVA = 2.000,00
15.494,00
16.093,38
363.282,97 | € 363.282,97

i} |Perrimborso Fatture Elicottero =

D |Per economie suilavorie sul quadro econemico =

SOMMANC A DISPOSIZIONE DELL'AMMINSITRAZIO NE

[MPORTO TOTALE €  914.000,00
) |Economie sul Finanziamento
da ribasso d’asta [ = ] € 86.000,00| €  86.000,00

Torna l'importo complessive dell'opera € 1.000.000,00

/i




Ultimazione dei Lavori

Ilavori sono stati ultimati giorno 28/12/2023, e quindi in tempo utile contrattuale, giusto verbale di ultimazione

lavori.

Anticipazioni dell’ impresa

Nel corso dell’appalto all’impresa non ¢ stata corrisposta alcuna anticipazione di somme di denaro.

Compensazione, aggiornamento prezzi e altre somme liquidate;
In data 18/11/2022 ai sensi dell’art.26 del D.L. 17/05/2022, n°50 (decreto aiuti), veniva emesso il certificato di
pagamento 2/bis dell’importo di euro 73.356,61 oltre LV. A

In data 31/03/2023 ai sensi dell’art.26 del D.L. 17/05/2022, n°50 (decreto aiuti), veniva emesso il certificato di
pagamento 3/bis dell’importo di euro 45.952,74 oltre LV.A.,

Quindi complessivamente la somma corrisposta all’Impresa quale compensazione ai sensi dell’art.26 del D.L.
17/05/2022, N°50 (decreto aiuti) ammonta ad €, 119.309,35 oltre [,V.A.

Rimborsg spese sostenute dall’impresa

Sono state rimborsate le seguenti spese sostenute dall’impresa;

> Fattura N® 27/PA del 06/10/2022 di €. 15.494,00 di cui imponibile €. 12.700,00 oltre 1.V.A. 22% pari ad
€.2.794,00, relativa ai due interventi eseguiti con elicottero per il trasporto della rete metallica a doppia tor-
sione e di tutto il materiale necessario per la posa in opera, dal punto di stoccaggio del materiale in cantiere
alla sommita delle aree di intervento sulle scarpate di monte della strada provinciale, come disposto a seguito
dell’Ordine di servizio N° 2 Prot, N° 1072/22 del 14/01/2022.

Andamento dei Lavori

I lavori si sono svolti in conformita alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, alla perizia di variante e

agli ordini e disposizioni impartite dal Direttore dei lavori.
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

I sottoscritto Geom, Carmelo Mangano nella qualith di Direttore dei Lavori menzionati in oggetto, incaricato

delle operazioni di collaudo, visto quanto sopra esposto, che si intende qui integralmente riportato,

Considerato:

- che le opere eseguite corrispondono alle previsioni di progetto ¢ della successiva perizia di variante:

- che i lavori sono stati eseguiti a regolé d’arte,“con impiego di materiali secondo le disposizioni impartite dal
direttore dei lavori ed in conformita alle prescrizioni contrattuali;

- che lo stato di fatto delle opere eseguite corrisponde sia qualitativamente che quantitativamente alle registra~
zioni effettuati sugli atti contabili;

- che nella contabilita dei lavori sono stati applicati i prezzi contrattuali, quelli successivamente concordati ed
approvati con atto di sottomissione debitamente registrato e 'aggiornamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del

D. L. 50 del 18/05/2022;

~ che i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

- che gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni su lavoro ed il DURC risulta regolare;
- che per esecuzione dei lavori non sono state occupate aree private;

- che gii avvisi ad opponendum sono stati pubblicati:

1) all'albo pretorio del Comune di Militello Rosmarino dal 01/03/2023 al 15/03/2023 ed il Sindaco del pre-
detto Comune in data 08/06/2023 con nota Prot. N° 3754, pervenuta al Protocollo Generale della Citta
Metropolitana di Messina in data 08 Giugno 2023 al N© 19439, ha dichiarato che nei termini prescritti, in
dipendenza dei lavori suddetti, non sono pervenuti ricorsi e/o contestazion;

- che Iimpresa-appaltatrice ha firmato la contabilita dei lavori senza riserve;
‘\;\' f

/é%_




CERTIFICA

Che i lavori sopra descritti eseguiti dall’impresa R.T.1. DUINO ALBERTO GIUSEPPE (mandataria) e ML
CO. S.r.l. (mandante) con sede legale in Baragiano (PZ) — Via Serro del Mulino, 39 — P.L 01127120762, in
base al contratto sottoscritto in data 17/02/2022 Repertorio N° 14606, registrato a Messina in data 09/03/2022, al
N° 3839, Serie 1T, ed all'Atto di Sottomissione del 14/03/2023, N° 2814 della Rubrica, sono stati,

REGOLARMENTE ESEGUITI

e ne liquida il credito deli’impresa come segue:

[<p]

Totale netto dei lavori eseguiti: 550.717.03

A dedurre acconti gia corrisposti:

Certificati di Pagamento

Certificato N° 1 del 24/03/2022 € 180.700,00
Certificato N° 2 del 21/10/2022 € 257.800,00
Certificato N° 3 del 30/03/2022 € 110.51,00
Sommano gli acconti corrisposti € 549.010,00 | € 549.010,00
Risulta il credito complessivo dell'impresa € 1.707.03

{diconsi Furo millesettecentos ette/03)

L’importo dei lavori & minore di €. 7.007,33 rispetto alle somme autorizzate.

L’importo di € 1.707,03 oltre IVA 22% pud essere corrisposto all’impresa suddetta a saldo di ogni suo avere e

salvo la superiore approvazione del presente atto.
Letto e confermato.-

Messina li 28/04/2023

IL DIREYTORE DEI LAVORI
Incaricato delle operazioni di Collaudo
(Geom, Carmelo MANGANO)

Lo
4 oY)

I RESPON\SABILE DEL PROCEDIMENTO
__Inp, Rosario BONANNO







